Demum non obstat, quod in derogatione exemptionum diceretur, cum clausulis etiam vim contractus obtinentibus; quia cum supra Papa in dispositiua constituisset, omnes & quoscunque titulares, Monasteria, personarios, & quousque alios possidentes redditus Ecclesiasticos teneri contribuere, & deinde in clausulis derogatur quibusuis exemptionibus, etiam concessis cum clausulis vim contractus obtinentibus: ista derogatio generalis, propriè non respicit quid particulare, sed respicit generaliter omnia præcedentia, & ideo intelligitur de præuilegijs exemptionum concessis Ecclesiasticis, vel aliis, etiam si dicta præuilegia haberent clausulam, quod habeant vim contractus, iuxta decif. Pu- tei 52. lib. 1. & Mohedani 6. de præuilegijs quod ista clausula

e hæc decif. non inuenitur in Codicibus originalibus R. P. D. Peña, licet hic ab eodè reperiat allegata.

2.
3.
4.

d de quo supra in d. decif. 1582. n. 9.

f. adde Dur. dec. 48. ferè per totam, vbi n. 6. verè ceterum rematurè, allegat hanc decif.

6.
7.

f adde Dur. in d. dec. 48. n. 24. & seq. vbi allegat hanc decif.

clausula non facit præuilegium esse verum contractum, sed fictum, & ideo venire in generali derogatione, licet gratia quæ habet verum contractum, (prout hæc esse videtur) stante consensu, & pacto, non veniat sub generali derogatione. Puteus dec. 302. incip. Regula de annali, n. 3. lib. 2. cum aliis in decisione allegatis, & consequenter non rectè inferebatur ab informantibus pro Decano: Derogat præuilegijs exemptionum concessarum cum clausula, etiam quod habeant vim contractus: ergo derogat exemptionibus concessis ex causa veri contractus.

a supra in d. dec. 1582. n. 5. & 10. seqq.

Ad alia, quæ rursus ab informantibus pro Decano inculcabantur, placuerunt Dominis responsones Domini Hippolyti Merendæ.

Bergomen. Legati.

Die Lunæ 28. Nouemb. 1611.

DECISIO M. DCXIII.

1.

ORta controuersia inter Moniales Terræ Clusoni & Societatem Misericordiæ de Fine, super legato aliis Monialibus relicto, cum onere celebrandi Missam quotidianam in eorum Ecclesia, & casu quo deficerent ad huiusmodi celebratione Legatum deuolueretur ad prædictam societatem, contra Moniales fuerunt lata tres sententiæ conformes, quæ licet quoad Missæ celebrationem paruissent iudicato, quia tamen non soluerunt expensas, legitime taxatas, fuerunt suppositæ Ecclesiastico interdicto, & licet adiuerint signaturam pro euitanda solutione, paupertatem allegando, quia signatum rescripsit clausula, constitio de paupertate, cum facultate absoluendi interdicto; dubitauit, an constaret de paupertate Monialium.

2.

Et quia multa denique allegabantur, quæ articulum reddebant ancipitem, placuit Rotæ hoc temperamentum, quod Moniales soluta de præsentim medietate expensarum absoluerentur ab interdictione censura, altera autem medietas referuaretur ad finem litis.

Baren. beneficij.

Die Lunæ 28. Nouembr 1611.

DECISIO M. DCXIV.

1.

SUPER hac causa, quam proposui vtraque parte informante, super dubio, an sententia lata pro Nicolao Ragona esset iusta, vel potius reuocanda ad effectum, vt Thomas Sanfonus esset instituendus: ex deductis per informantes pro vtraque parte multæ fuerunt excitatæ difficultates.

2.

b hæc causa fuit restricta & decisa infra decif. 1619.

Prima, an hoc inuopatratum esset Ecclesiasticum, vel laicale: altera an sufficienter constaret de coniunctione Nicolai cum testatore per lineam fæmininam.

3.

Tertia, an Nicolaus fuisset præsentatus ab omnibus & veris patronis.

4.

Quarta, an Nicolaus haberet requisita ad ef-

fectum, vt præsentatio de ipso facta tanquam legalis, & legitima posset sustineri. Quæ difficultates cum essent considerabiles, merito causa fuit restricta, vt iuxta solitum stylum Rotæ disputata decideretur.

Romana fideicommissi de Naris.

Die Veneris 2. Decembr. 1611.

S V M M A R I V M.

- 9. Substitutio reciproca inducitur per dictionem, inuicem. Reciproca substitutio quomodo inducatur, ibid. 20. & si sit admissa in primo gradu, transfunditur in sequentes, 10. & 11. Dicitio, vt supra, est relatina antecedentium, dict. n. 11.
12. Substitutio secunda facta cum conditione, vt supra, intelligitur cum eisdem conditionibus, prout vt in prima, & 13.
14. Reciproca substitutio debet fieri de duobus.
15. Grauumen positum in primo gradu censetur positum in sequentibus. Substitutio in primo gradu censetur magis dilecti, quam sequentes, ibid.
17. Filij in conditione positi censentur vocati ad portionem paruum ex coniecturis, & 18. Substitutio reciproca censetur inducitur, quando plures vocati, sunt omnes positi in conditione, d. n. 18. & colligitur ex prohibitione alienationis, 19.
21. Bona fideicommissio subiecta tenentur semper restituere vltimo moriens. licet testator id non exprimat, 22.
24. Substitutio facta de re non diuidenda, presumitur facta de toto corpore non diuidendo.

DECISIO M. DCXV.

Tiberinus Narus condito testamento hæredem vniuersalem sibi instituit Lucium Marcium filium cum prohibitione alienandi quæcunque bona sua vique ad 30. ætatis annum: inde verò ordinauit, vt Lucius Marcius, & alij si qui forent hæredes, de bonis, & hæreditate testatoris liberè disponere possent, excepto tamen prædio, vulgo nuncupato, il Casale di Mome migliore, quod cum annexis prohibuit ex quouis causa, & titulo in toto, vel in parte, vilo vnam tempore alienari, vt perpetuò esset in bonis, & hæreditate testatoris, pro manutentione, & ampliacione nobilis familiæ de Naris, etiam absque detractioe legitime, Trebellianicæ, aut cuiusuis alterius iuris, ita vt remaneret illæsum, & indiuisibile quoad proprietatem; licet fructus inter Lucium, seu alios hæredes, & illorum descendentes in perpetuum diuidi possent.

1. hæbet hæc decif. in posth. Farin. tom. 2. dec. 105. & in recet. p. x. dec. 361.

Rursus deueniendo ad substitutionem primò filios masculos vulgariter, & pupillariter, & per fideicommissum inuicem, æquis portionibus substituit, hoc modo, videlicet, decedente vno ex ipsis filiis, & hæredibus institutis, relictis filiis legitimis, & naturalibus, tam masculis, quam

2.

Sf 4 quam

quam fecerit, quod ipsi filij masculi, vel feminæ talis decedentis, legitimi tamen, & naturales tantum succedant in bonis ipsius decedentis, & eius rata portione; si verò sine filiis legitimis, & naturalibus masculis, vel feminis decesserit, vel decesserint, quod alter ipsorum hæredum superuiuens, seu eo defuncto, eius filij, seu filia succedant, prout eorum pater successisset per stirpes, & non per capita: si verò ipsi omnes hæredes instituti, vt supra, decesserint sine filiis, seu filiabus legitimis, & naturalibus ex se ipsis, & legitimo matrimonio procreatis, & reperiretur aliquis filius naturalis præfatorum hæredum, vel alterius eorum, quòd talis filius naturalis de domo, & sanguine de Naris in hæreditate succedat, etiam vulgariter, & pupillariter, & per fideicommissum, vt supra.

Et non existentibus legitimis neque naturalibus masculis, neque feminis ex dictis hæredibus, & ab illis descendentibus in perpetuum, vltimus superuiuens dictorum hæredum, seu descendendum teneatur adoptare vnum, quem voluerit, personam tamen nobilem, virtute, & bonis moribus insignitum, qui per legitimum matrimonium contrahendum per eum, domum & familiam prædictam ampliari, & manuteneat possit, & cognominetur de domo, & familia de Naris, vtaturque insigniis, & honoribus, iuribus, immunitatibus, & priuilegiis eiusdem: & sic tam ipse adoptandus, quam omnes descendentes ab eo in perpetuum, vt supra, ad quos bona, & hæreditas prædicta deuenerint, videlicet nati natorum, & qui nascuntur ab illis, seu in euentum prædictum adoptabuntur, perpetuo tempore de domo, & familia de Naris nuncupentur, vt supra, & ad eum dicta hæreditas deuoluatur, vt supra, modo, & forma superius expressis, & non aliis, aliter, nec alio modo, etiam vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, vt supra: quos omnes respectiue, & successiue dictus testator substituit, & ore proprio nominauit.

Tiberio testatore cum prædicto testamento, nullis aliis susceptis filiis vitâ functo, obiit Lucius Martius illius filius, & hæres sine filiis in 16. ætatis anno, condito prius testamento, in quo circa prædium de Monte Meliore cum suis annexis, narrata dispositione, & voluntate paterna, omni meliori modo, quo potuit, hæredes instituit, & nominauit Ioannem Antonium, & Hieronymum fratres de Naris cum conditionibus, & oneribus similibus, in dispositione paterna appõsitis, & contentis.

Vitâ functo Lucio Martio obiit etiam Hieronymus sine filiis condito testamento, in quo circa suam medietatem prædij de Monte Meliore hæredem instituit prædictum Ioannem Antonium cum oneribus, & conditionibus in testamento Lucij Martij appõsitis; grauauit tamen Ioannem Antonium, vt restitueret medietatem prædictam Francisco Naro tertio communi fratri.

Cæterum cum vigore testamentorum Tiberij, & Lucij Martij, Ioannes Antonius præterderet, Hieronymum de dicto prædio disponere non potuisse, ex quo altero decedente sine filiis superstes substituitur in eius portione successurus erat, prædictam medietatem Francisco restitueret negauit: vnde orta lite super hac con-

trouersia; quia causa erat grauis, vtraque parte informante die 5. Maij 1610. proposuit dubium, an esset inductum fideicommissum reciprocum inter Hieronymum, & Ioannem Antonium de Naris, ita vt Hieronymus potuerit, vel non potuerit disponere ad fauorem Francisci.

Et quoniam Dominis fuit visum difficile, & latè patens, ordinatum fuit, quòd restringeretur, & videretur, an in testamento Tiberij adesset reciproca inter omnes vocatos: & causa proposita die 9. Maij 1611. propter difficultates occurrentes non fuit resoluta, sed ordinatum, quòd iterum proponeretur: quare iterum proposita, & Ioanne Antonio informante, nam Aduocati pro pupillis hæredibus Francisci potius informarunt super modo informandi, quam super prædicto dubio, proponentes Dominis considerandum particulare memoriale in hoc propositione datum, primum quòd dubium erat generale, an adesset reciproca inter omnes vocatos, non autem speciale, quales vel qui essent casus.

Secundò, quia Ioannes Antonius aduersarius inducebat testamentum Tiberij, non quia in eo vocaretur, aut nominaretur, sed per relationem, quam prætendebat ad illud habere testamentum Leuij Martij, cuius vigore agebat: & tamen in lectura vtriusque testamenti euidenter patebat, ea inter se in multis etiam substantiabilibus differre, cum testamentum Tiberij plures, & diuersos casus, & gradus vocatorum contineret, à quibus Lucius Martius expressè recesserat.

Tertiò ne inordinato modo terminaretur causa cum testamento Tiberij, parte inaudita super testamento Lucij Martij, continente expressas dispositiones ad fauorem pupillorum; istas tamen nunc omisissis, de quibus, si necesse foret, suo loco, & tempore particulariter ageretur, Rota censuit, in testamento Tiberij fuisse inductam reciprocam substitutionem inter omnes vocatos.

Et respectu filiorum Tiberij omnes fatebantur, inter eos expressè fuisse inductam reciprocam ex illis verbis, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum inuicem si decederent, æquis portionibus substituendo, ponderando dictionem, inuicem, quod etiam potest clarius explicauit in illis verbis, hoc modo videlicet, &c. hæc enim est propria formula substitutionis reciprocæ. l. Lucius, vbi Bartolus, & Doctores, ff. de regular. & pupillar. quare in hoc primo gradu reciproca substitutio erat expressa, & clara.

Maior difficultas erat in vltioribus gradibus circa filios filiorum, & cæteros vocatos, an essent reciprocè substituti? Et Rota reciprocam in istis etiam agnouit. nam admissa semel reciproca substitutione inter filios Tiberij eandem adesse dixit inter filios filiorum, & alios vocatos.

Et quantum ad filios filiorum institutorum expressa dicebatur substitutio contineri; Tiberius filios institutos inuicem substituisset. nam immediatè prosequendo subiicit, hoc modo, videlicet; decedente vno ex ipsis filiis & heredibus institutis, relictis filiis legitimis, & naturalibus, tam masculis, quam feminis, quòd ipsi filij masculi, vel feminales decedentis, legitimi tamen, & naturales, tantum succedant in bonis ipsius decedentis, & eius rata

a supra dec. 1503.

7.

8.

9.

b adde supra dec. 486. n. 2. & seqq. quæ etiam habetur in recent. p. 1. dec. 31.

10.

c adde supra dec. 559. n. 2.

portione: si verò sine filiis legitimis, & naturalibus masculis, vel feminis decesserit, vel decesserint, quòd alter ipsorum hæredum superuiuens, seu etiam defuncto, eius filij, seu filia succedant, &c. ex illis enim verbis, ad inuicem, declarauit testator, quomodo intellexisset præcedenti verba, cum dixit, hoc modo, videlicet, quæ erant declaratiua præcedentis substitutionis, per quam declarationem non solum vocauit filios decedentis in portione patris, sed casu quo sine filiis decederet, vocauit fratrem superuiuentem, & illo etiam vitâ functo voluit, quòd eius filij succederent, & sic in declaratione dictæ substitutionis reciprocæ, nedum comprehendit filios proprios, inter quos fuit facta, sed etiam filios istorum filiorum.

Rursus immediatè subsequetur substitutio de filiis naturalibus sub conditione, si ipsi omnes quos antea vocauerat, decessissent sine filiis legitimis; quo casu substituit filium naturalem vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, vt supra, per quam dictionem, vt supra, a testator fecit relationem ad præcedentes substitutiones, & ad illarum qualitates, ita vt si primæ fuerunt reciprocæ, ista etiam reciproca esse debeat, vt in terminis substitutionum notat Decius conf. 227. incip. In casu ad me transmissio, n. 3. & Parisius conf. 48. incip. Vidi testamentum, n. 1. lib. 2. Et meritò, quia; vt dixit Bartolus in l. 1. §. hoc edito n. 2. ff. de postular. loquens de hac dictione, illa refertur ad contentos in proximo præcedente capite.

Præterea statim prosequens testator negotium substitutionum, digreditur ad substitutionem adoptandi, vt cæteris deficientibus adoptatus domum, & familiam præfatam ampliari, & manuteneat possit, & cognominetur de domo, & familia de Naris, vtaturque insignibus eiusdem familiæ, ita vt tam ipse adoptandus, quam omnes descendentes ab eo in perpetuum, vt supra, ad quos bona deuenerint, videlicet nati natorum, & qui nascuntur ab illis, seu in euentum prædictum adoptabuntur, perpetuo de familia de Naris nuncupentur, vt supra, & ad eum dicta hæreditas deuoluatur, vt supra, modo, & forma superius expressis, & non aliis, aliter, nec alio modo, etiam vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, vt supra, ponderando illa verba, ad eam dicta hæreditas deuoluatur, vt supra, modo, & forma superius expressis, quæ referunt eandem reciprocam supra expressam, ex Decio, & Parisio, paulo antè relatis.

Nec refert, quòd ista vltima substitutio facta de adoptando, sit vni tantum facta, contra naturam reciprocæ, quæ duobus vel pluribus conuenit. l. iam hoc iure. ff. de regular. Quia fuit responsum, quòd vocando vnum adoptandum de omnibus necessarîo adoptandis, testator intellexit, & de illorum filiis & descendentibus in perpetuum.

Et hæc considerauit Rota insistendo verbis ipsius testamenti, vnde testatoris mens colligebatur; quamquam etiam censeret, non defuisse graues coniecturas, ex eodem testamento deumptas, quæ substitutionem reciprocam inter omnes vocatos inducere viderentur, & illa in primis, quia cum facta fuisset expressè inter filios Tiberij institutos, testator multo magis illam fecisse voluit inter descendentes remotio-

res, & minus sibi dilectos, & magis inter extraneos adoptandos. Socinus iunior conf. 110. n. 6. & 10. & 39. lib. 3. Crauetta conf. 130. incip. De anno 1631. n. 6. Decianus conf. 28. incip. Et prima fronte, n. 21. lib. 1. Surdus conf. 344. incip. Nepotes ex filiis, n. 17.

Præterea, quia cum filij filiorum essent positi in conditione in substitutione reciproca institutorum, & in substitutione naturalium, tam legitimi, quam naturales essent positi in conditione adoptandorum, videbantur etiam vocari iuxta dispositionem statuti Vrbs.

Progressus etiam fuerat testator ad plures gradus substitutionum, atque ad eòd enixè perpetuitatem suæ familiæ, & conseruationem agnationis optauit, vt istis concurrentibus, positi in conditione vocati censerentur, vt sæpe Rota censuit, & signanter in vna Romana d. fideicommissi, die 12. Nouembr. 1607. coram D. Ludouico, & in vna Bononiens. de Pannolinis, coram D. Marcomontio.

Vnde inferebatur, quòd cum prædicti omnes sic in conditione positi ex tot coniecturis censerentur vocati etiam inter ipsos, reciproca substitutio esset inducta. Ripa in l. hæredes mei. §. cum ita. num. 29. ff. ad Trebell. Ruinus conf. 167. incip. Prima videtur num. 5. lib. 3. Socinus iunior conf. 150. incip. Viso puncto num. 12. lib. 2. Gabriel de substit. conclus. 1. num. 28. latè Decianus conf. 44. num. 68. lib. 3. Surdus dicto conf. 344. n. 17. Sfortia Oddus conf. 66. incip. D. Nicolau, n. 72. & alij per hos relati, Rota in vna Bononiens. Felicianis, coram bon. men. Cardinale Seraphino tunc Rotæ Auditore.

Prohibitio etiam alienationis & reciprocam arguebat, cum voluisset testator bona sua in familia conseruari, nam tunc inter omnes illos censeretur inducta reciproca, l. pater filium, de leg. 3. Baldus conf. 283. incip. Verba testamenti n. 1. lib. 2. Ancharanus conf. 152. incip. Plura sunt dubia num. 3. Menochius lib. 4. de presump. presump. 62. n. 37.